

## **「政府政策環境影響評估作業辦法」第二條、第四條、第八條修正草案總說明**

參酌立法院及行政院國家永續發展委員會民間委員有關擴大實施政府政策環境影響評估及檢討應實施環境影響評估之政策細項等要求，本署召開二次「應實施環境影響評估之政策細項」修正事宜研商會議，經彙整專家學者及各目的事業主管機關意見，爰修正本作業辦法，修正重點如下：

- 一、為擴大實施政策環境影響評估，爰將經目的事業主管機關核定之事項納入規範。（修正條文第二條、第八條）
- 二、除應實施環境影響評估之政策細項外，鼓勵中央目的事業主管機關對於其他認有影響環境之虞的政府政策，主動辦理政策環境影響評估，並準用本辦法之規定（修正條文第四條）

# 「政府政策環境影響評估作業辦法」第二條、第四條、第八條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第二條 本辦法所稱政府政策（以下簡稱政策），指與本法第五條第一項規定之開發行為直接相關，且自本辦法施行後，應經行政院或中央目的事業主管機關核定之事項。	第二條 本辦法所稱政府政策（以下簡稱政策），指與本法第五條第一項規定之開發行為直接相關，且自本辦法施行後，應經行政院核定之事項。	為擴大實施政策環境影響評估，爰增列經中央目的事業主管機關核定之事項。
第四條 應實施環境影響評估之政策細項，由中央主管機關會商目的事業主管機關擬訂，報請行政院核定。 非屬前項應實施環境影響評估之政策細項，經中央目的事業主管機關或政策研提機關認有影響環境之虞者，得準用本辦法規定，由政策研提機關辦理政策環境影響評估。	第四條 應實施環境影響評估之政策細項，由中央主管機關會商目的事業主管機關擬訂，報請行政院核定。	除「應實施環境影響評估之政策細項」所規範者外，鼓勵中央目的事業主管機關或政策研提機關對於認有影響環境之虞的政府政策，辦理政策環境影響評估。
第八條 政策研提機關於政策報請行政院或中央目的事業主管機關核定時，應檢附評估說明書。	第八條 政策研提機關於政策報請行政院核定時，應檢附評估說明書。	為擴大實施政策環境影響評估，爰增列經目的事業主管機關核定之事項。